
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

EROGAZIONE CONTRIBUTO FORFETARIO ALL'ASSOCIAZIONE 
"I FALCHI ONLUS" PER L'ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE 
NELL'AMBITO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO DEGLI 
ANZIANI ALLE TERME DI SARDARA

Settore I

 Garau Donatella

 1233 

10/12/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE  
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio 
annuale di previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del 
bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 08.08.2014 di approvazione del piano 
delle performance e del PEG anno 2014; 
 
VISTE altresì  le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 90 del 02.10.201 – Variazione n.1 al PEG finanziario/Piano performance – anno 2014; 
- n. 99 del 17.10.2014 – Variazione n. 2 al PEG/Piano delle performance anno 2014; 
- n. 101 del 21.10.2014 – Variazione n. 3 al Piano delle performance/PEG anno 2014; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 24/10/2014 di nomina del responsabile del 1° settore; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei 
servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “; 
 
VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di C.C. n. 9 del 27.01.2000, che prevede 
la promozione della cultura ed una particolare attenzione alla popolazione anziana, anche 
mediante la programmazione e realizzazione di iniziative a loro favore; 

 
ATTESO che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle iniziative in favore dei cittadini 
residenti nel Comune di Decimomannu, ha realizzato nel mese di maggio 2014 un servizio di 
accompagnamento presso le Antiche Terme di Sardara per cure termali, con l’intento di abbinare i 
benefici delle terapie ai momenti di svago e socializzazione;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.42 del 9.5.2014 con la quale si è stabilito di:  

• “di programmare, nell’ambito delle iniziative in favore dei cittadini residenti, che necessitano 
di cure termali e abbiano presentato regolare domanda, un servizio comprendente anche 
l’accompagnamento in pullman presso le Antiche Terme di Sardara, per un periodo pari a 
12 giorni, da svolgersi nel mese di maggio 2014; 

• di dettare le seguenti direttive ai Responsabili dei Settori Amministrativo e Finanziario:  
-Porre in essere tutti gli adempimenti necessari per la realizzazione dell’iniziativa “Cure 
Termali presso le Antiche Terme di Sardara” da svolgersi nel mese di maggio 2014;  
-Adottare gli atti di impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento di cui trattasi sul 
capitolo 10436/201/2014 e in caso di insufficienza di tali somme sul cap. 10437/201/2014; 
- Accertare le entrate relative alla quota utenza sul cap. E 3190/40/2014; 

 
 
ATTESO CHE con nota Prot. 6715 del 13.05.14 è stato richiesto la collaborazione 
dell’Associazione “I Falchi Onlus” per lo svolgimento del servizio di accompagnamento dei cittadini 
residenti nel Comune di Decimomannu che necessitano di cure termali, presso le Antiche Terme di 
Sardara; 

 

VISTA la nota Prot. 6800 del 15.05.14 dell’Associazione “I Falchi Onlus” con la quale 
l’associazione medesima, a seguito di richiesta da parte dell’Amministrazione, ha confermato la 
disponibilità a collaborare nell’ambito del progetto di accompagnamento dei cittadini di 
Decimomannu presso lo Stabilimento termale di Sardara nel periodo compreso tra il 19.05.14 e il 
30.05.14, dal lunedì al sabato e dalle ore 9.00 alle ore 13.00;  



ATTESO che nella nota sopra menzionata l’Associazione “I Falchi ONLUS” ha richiesto il 
riconoscimento di un contributo forfettario di € 400,00 per l’impegno profuso attraverso il predetto 
servizio, espletato esclusivamente a titolo di volontariato; 

RICHIAMATA la L. n. 190/2012 che sottolinea testualmente come l’attività di elargizione di 
contributi costituisce attività a rischio e che è necessario, quindi, per neutralizzare ogni potenziale 
rischio, predisporre una predeterminazione di criteri sulla base dei quali elargire contributi ; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 “Attività a rischio di corruzione particolarmente esposte”, comma 2, lett. b2. 
“La concessione di contributi ed ausili finanziati a soggetti senza scopo di lucro” del Piano 
Triennale Anticorruzione 2014/2016 del Comune di Decimomannu, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 19 del 27/02/2014, il quale dispone che i contributi ad enti associativi 
senza scopo di lucro potrà essere elargito previa predeterminazione dei criteri oggettivi sulla base 
dei quali si provvederà ad elargire i benefici economici; 
 
RICHIAMATO  altresì L’art. 12 della L. n. 241/1990 testualmente recita: “1. La concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed 
alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 2. L’effettiva 
osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti 
relativi agli interventi di cui al medesimo comma.” 
 
PRESO ATTO che è pervenuto con Prot. 11509 del 21.08.14 il Rendiconto dell’attività  
“Accompagnamento degli anziani di Decimomannu alle Terme di Sarda” con il quale si dichiara 
che il servizio per la manifestazione oggetto del rendiconto è stato effettivamente svolto”; 

 

PRESO ATTO che con Prot. N. 15667 del 19/11/2014, ad integrazione di quanto già presentato, è 
pervenuto il foglio firma giornaliero dei volontari accompagnatori che sono stati impiegati 
nell’ambito del progetto “Accompagnamento degli anziani di Decimomannu alle Terme di Sardara”;   

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 23.10.2014 con la quale sono stati 
stabiliti i seguenti criteri per individuare l’ordine di priorità per l’erogazione dei contributi economici 
finalizzati a supportare le attività delle Associazioni che svolgono attività di rilevanza sociale iscritte 
nel registro comunale delle Associazioni: 
“- valutare prioritariamente le proposte di iniziative a favore dei minori e a seguire quelle a favore di 
giovani adulti e anziani per ogni iniziativa tenendo in considerazione il lavoro di rete in misura 
proporzionale anche al grado di coinvolgimento di altre associazioni; 
- determinare l’importo del contributo utilizzando a tal fine i fondi di € 5.000,00 disponibili sul cap. 
10131/124/2014 “Promozione delle attività sociali da realizzare con le Associazioni locali” e 
comunque nella misura massima di € 2.500,00 per ciascuna Associazione; 
 

ATTESO che il servizio svolto da i Falchi è stato prestato a favore di una categoria di cittadini 
indicata nella predetta deliberazione ed è stato profuso per consentire la realizzazione di 
un’iniziativa che ha coinvolto un ampio numero di cittadini con un riscontro molto positivo per il 
benessere della persona;  

RITENUTO riconoscere all’Associazione I Falchi un contributo dell’importo di € 400,00 e assumere 
il relativo impegno di spesa di € 400,00 sul capitolo 10451/360/2014 in favore dell’Associazione “I 
Falchi Onlus”, per l’erogazione di un contributo forfetario quale riconoscimento dell’impegno 
profuso in occasione del servizio sopra menzionato, espletato esclusivamente a titolo di 
volontariato, senza che sia stato instaurato alcun rapporto di lavoro; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione del contributo forfettario di € 400,00 da imputarsi 
sul capitolo 10451/360/2014, in favore dell’Associazione “I Falchi Onlus”; 



 
RESI i seguenti preventivi pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 
l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 1° Settore, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 1358 del 4/12/2014 attestandone la 
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE  

                                  Dott.ssa Donatella Garau 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  
(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come 
modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 3° Settore, Mauro Dessi, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 1358 del 4/12/2014 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  

Dott.Mauro Dessì 
  

 
DETERMINA  

 
 per quanto espresso in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
- di determinare il contributo forfettario a favore dell’Associazione “I Falchi Onlus” di Decimomannu 
nella misura pari a € 400,00 e assumere il relativo impegno di spesa sul capitolo 10451/360/2014 
in favore dell’Associazione “I Falchi Onlus”, quale riconoscimento dell’impegno profuso per 
l’assistenza e l’accompagnamento degli anziani di Decimomannu alle Terme di Sardara; 
 
- di procedere alla liquidazione del contributo forfettario di € 400,00 da imputarsi sul capitolo 
10451/360/2014, in favore dell’Associazione “I Falchi Onlus”; 

 
Il Responsabile del 1° Settore Donatella Garau da atto che il presente provvedimento verrà 
pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione 
corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013.  

 
 
  

Istruttore Direttivo Ass. Sociale      Il Responsabile del 1° Settore  
       Dott. Guido Spano                      Dott.ssa Donatella Garau 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  EROGAZIONE CONTRIBUTO FORFETARIO ALL'ASSOCIAZIONE "I FALCHI ONLUS" PER 
L'ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE NELL'AMBITO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO DEGLI ANZIANI 
ALLE TERME DI SARDARA

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 10451 1 2014  400,00  1233 SOGGETTI 
DIVERSI

EROGAZIONE CONTRIBUTO 
FORFETARIO 

ALL'ASSOCIAZIONE "I FALCHI 
ONLUS" PER L'ATTIVITÀ DI 

COLLABORAZIONE 
NELL'AMBITO DEL SERVIZIO DI 
ACCOMPAGNAMENTO DEGLI 

ANZIANI ALLE TERME DI 
SARDARA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 10/12/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 10/12/2014 al 25/12/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1233 del 10/12/2014


